П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2017 года

                     Дело №5-9-217/2017

                                                                                                               №05-0217/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии в.р.и.о. директора наименование организации фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении наименование организации, ИНН, ОГРН ..., зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

наименование организации, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за нарушение трудового законодательства в части несвоевременной выплаты заработной платы, в нарушение требований Трудового кодекса Российской Федерации выплачивает заработную плату работникам предприятия реже, чем каждые полмесяца. Согласно расчетных листков работников, в период дата ноябрь 2016 года в отношении одиннадцати работников образовалась задолженность в размере 404771, 16 рублей.

В судебном заседании в.р.и.о. директора наименование организации фио вину юридического лица признал, с нарушением согласился.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель обязан, кроме всего, соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Согласно статьи 56 Трудового кодекса Российской Федерации, трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.

Согласно статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

Как усматривается из материалов дела, наименование организации ранее привлекалось к административной ответственности за нарушение трудового законодательства, а именно, в нарушение требований Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата в 2016 году работнику выплачивалась реже, чем каждые полмесяца и не в дни, установленные трудовым договором, заработная плата за сентябрь-октябрь работнику не выплачивалась, при прекращении трудового договора работнику не выплачена денежная сумма, причитающаяся в окончательный расчет, а именно – 29312, 50 рублей, а также не выплачена денежная компенсация за 9 дней неиспользованного ежегодного основного отпуска. В связи с данными нарушениями трудового законодательства, постановлением от 12 декабря 2016 года №09-01-43/2016-4102-05 о назначении административного наказания наименование организации признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 45 000 рублей (л.д.9-13).

Диспозицией части 6 статьи 5.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.

Согласно расчетных листков работников, в период дата ноябрь 2016 года в отношении одиннадцати работников наименование организации образовалась задолженность в размере 404771, 16 рублей, а именно:

фио – 33245, 35 рублей (л.д.36);

фио – 16421, 96 рублей (л.д.32);

фио – 24185, 43 рублей (л.д.38);

фио – 14309, 86 рублей (л.д.35);

фио – 30506, 75 рублей (л.д.32);

Бахов А.В. – 38762, 96 рублей (л.д.31);

фио – 38414, 87 рублей (л.д.33);

фио – 71197, 49 рублей (л.д.34);

фио – 69795, 29 рублей (л.д.30);

фио – 40591, 57 рублей (л.д.29);

фио – 27339, 63 рублей (л.д.28).

В связи с данными нарушениями трудового законодательства, государственным инспектором труда отдела надзора за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым 20 декабря 2016 года в отношении наименование организации составлен протокол №187-01-09/2016-4461-04 об административном правонарушении по части 7 статьи 5.27 КоАП РФ.

Диспозицией части 7 статьи 5.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 20.12.2016 года №187-01-09/2016-4461-04 об административном правонарушении по части 7 статьи 5.27 КоАП РФ (л.д.1-6), определение от 20 декабря 2016 года №265 по делу об административном правонарушении (л.д.7-8), постановление от 12 декабря 2016 года №09-01-43/2016-4102-05 о назначении административного наказания (л.д.9-13), акт проверки от 20 декабря 2016 года №187-01-09/2016-4461-02 органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя (л.д.23-25), предписание от 20 декабря 2016 года №187-01-09/2016-4461-03 (л.д.26-27), расчетные листки работников за период дата ноябрь 2016 года (л.д.28-38), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано то обстоятельство, что наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 7 статьи 5.27 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что наименование организации следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УФК по РК (Инспекция по труду Республики Крым), КПП 910201001, ИНН 9102011456, ОКТМО 35701000, Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, номер счета получателя 40101810335100010001, КБК 15011619000016000140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья                           подпись                              Т.А. Проценко